51. *Ibidem*, pp. 70-94.

52. Cfr. BÉGHIN, *Entre ombre et lumière*, p. 51.

53. Cfr. C.C. SIMON-MUSCHEID, *La lutte des maîtres tisserands contre les tisserands à Bâle. La condition féminine au XV siècle*, in *La donna nell'economia*, pp. 383-389.

54. ZEMON DAVIS, *Women in the Crafts*, p. 63.

Parigi esistevano addirittura delle corporazioni esclusivamente femminili. Alcuni casi di indipendenza lavorativa delle donne tuttavia, ad un'analisi più approfondita delle fonti, si sono rivelati più apparenti che reali: a Colonia infatti è stato osservato come le ricche tessitrici in realtà fossero per lo più sposate con mercanti – membri della classe dirigente cittadina – che di fatto ne orientavano la produzione in base alla domanda delle più importanti piazze dell'Europa del nord (una sorta di sistema di *putting-out* tutto interno alla famiglia)⁵⁵.

Quale potesse essere la sorte di Agnese dopo l'apprendistato, ci piace immaginarla al lavoro col suo telaio, faticosamente guadagnato dopo anni di apprendistato e servizio domestico, sposata magari ad un tintore e felicemente integrata nel tessuto economico di una città in piena ascesa.

APPENDICE

O r i g i n a l e in Archivio di Stato di Firenze, *Diplomatico, Pescia, San Michele (Benedettine)*, 1238, luglio 25

In Dei omnipotentis nomine amen. Iunta et Ferrus pistores germani quondam Guidi tutores seu curatores Agnese filie quondam Benvenuti eorum germani tutorio seu curatorio nomine pro ea et ipsa Agnesa cum eorum consensu promiserunt et convenerunt Bonofato quondam Ronconis recipienti pro se et Berta uxore sua quod facient et procurabunt ita quod suprascripta Agnesa stabit cum suprascripto Bonofato et Berta et eorum heredibus et familia ad serviendum eis in casa et extra secundum suam possibilitatem et facultatem quicquid recto ordine eam inperaverunt et quod non stabit extra eorum servitium sine eorum voluntate et si steterit quod refaciet dies omnes et si de rebus eorum abstulerint vel de rebus que apud

55. Cfr. KOWALESKI, BENNETT, *Crafts, Gilds* e M. WENSKY, *Women's Guilds in Cologne*.

eos fiunt restituent vel emendabunt et quod ipsa Agnesa faciet sacramentum salvitatis ut est usus infra unum mensem post inquisitionem et quod dabunt ipsis iugalibus solidos viginti denariorum lucensium omni anno, videlicet Iunta solidos duodecim et Ferrus solidos octo. Et suprascriptus Bonofatus promisit et convenit eis ipsam Agnesam tenere et victum et vestimentum et calciamentum ei convenienter dare et artem thendada texendi eam docere facere bona fide sine fraude et in capite termini eam relinquere vestitam et calciatam ut tunc erit et quod dabit ei telare cum omnibus suis pertinentiis cum quo possit laborare convenienter. Et pro hiis omnibus observandis sese et eorum heredes et nomine pignoris et ypothece omnia eorum bona presentia et futura ad penam dupli et consulum et treuguanorum et potestatis Luce presentium et futurorum et decem libras denariorum lucensium ad invicem inter se obligaverunt. Actum Luce in domo Donati notarii et consortum, coram Guastavino de Perlascio et Armanno quondam Neri. Anno Nativitatis Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo, octavo kalendas augusti, inditione undecima.